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Forord 


I denne rapport præsenterer EVA resultaterne af en undersøgelse af, hvordan lærere i udskolin-
 gen forbereder eleverne på at starte på en ungdomsuddannelse og indgår i dialog om deres valg.  


Undersøgelsen bygger videre på tidligere EVA-undersøgelser, som viser, at lærere spiller en væ-
 sentlig rolle med hensyn til at påvirke unges uddannelsesvalg. I rapporten beskriver vi, hvordan 
 lærere gennem undervisningens indhold og form er med til at forberede eleverne til forskellige 
 ungdomsuddannelser, og hvordan de gennem deres dialog med eleverne er med til at præge de-
 res valg. 


Undersøgelsen viser nogle interessante forskelle i den måde, undervisningen forbereder til for-
 skellige ungdomsuddannelser på. De lærere, som indgår i undersøgelsen, vurderer selv, at deres 
 undervisning kun i mindre grad forbereder til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, og rap-
 porten peger på en række forskellige årsager til og forklaringer på, hvorfor lærerne vurderer det-
 te. 


Jeg håber, at rapporten kan være med til at styrke skolernes arbejde med at forberede deres ele-
 ver til de forskellige ungdomsuddannelser, og at rapporten kan bidrage til at kvalificere debatten 
 om, hvad der skal til for at gøre erhvervsuddannelserne til et mere attraktivt valg. 


Mikkel Haarder 
Direktør for EVA 
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1 Resume 


Denne rapport belyser, hvordan folkeskoler, og i særlig grad udskolingslærere, arbejder med at 
 forberede deres elever til at påbegynde en ungdomsuddannelse.  


Rapportens relevans og målgruppe 


Undersøgelsen skal ses i lyset af, at der fra politisk side er en målsætning om at ændre søgemøn-
 strene til de forskellige ungdomsuddannelser, således at en større andel af afgangseleverne fra 
 folkeskolen fremover starter på en erhvervsuddannelse.  


Tidligere undersøgelser fra EVA (2011, 2013) har vist, at lærere i udskolingen spiller en vigtig rolle 
 i forbindelse med deres elevers valg af ungdomsuddannelse. Det er dog ikke tidligere selvstæn-
 digt belyst, på hvilken måde lærernes rolle udmønter sig. Derfor stiller denne undersøgelse skarpt 
 på, hvordan skolerne og særligt lærerne forbereder eleverne til at starte på en ungdomsuddan-
 nelse og indgår i dialog om deres valg.  


Rapporten henvender sig til lærere i udskolingen, skoleledere og UU-vejledere og andre med inte-
 resse i at få viden om og inspiration til arbejdet med at forberede elevers overgang fra folkeskole 
 til ungdomsuddannelser.  


Resultater 


Undersøgelsen viser, at lærere i udskolingen vurderer, at undervisningen især forbereder eleverne 
til at påbegynde en gymnasial ungdomsuddannelse. I forbindelse med denne undersøgelse har 
EVA gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt lærere i 8. og 9. klasse, og her svarer 60 % 
af lærerne, at deres undervisning i høj grad forbereder eleverne til at starte på en almengymnasial 
ungdomsuddannelse. Kun 14 % af lærerne vurderer, at deres undervisning i høj grad forbereder 
til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser. Denne undersøgelse viser, at der er flere forskellige 
årsager til dette: 
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 Skolerne arbejder ikke målrettet med forberedelsen til videre uddannelse


For det første viser EVA’s undersøgelse, at de interviewede lærere på den ene side i høj grad er 
 optaget af, at de skal gøre eleverne klar til at fortsætte i videre uddannelse, og derved også er 
 optaget af at give eleverne de faglige og dannelsesmæssige kompetencer, som er væsentlige for 
 at fortsætte i ungdomsuddannelse. På den anden side er spørgsmålet om, hvordan de arbejder 
 med at forberede eleverne til videre uddannelse, også forbundet med en instinktiv usikkerhed 
 om, hvorvidt de nu også gør dette i tilstrækkelig grad. Dette indikerer, at arbejdet med at forbe-
 rede eleverne til videre uddannelse ligger som en implicit del af lærernes arbejde, som de ikke 
 nødvendigvis har et særskilt fokus på. Undersøgelsen viser ligeledes, at skolelederne på tilsvaren-
 de vis kun i begrænset omfang har fokus på at igangsætte indsatser eller fælles praksisser vedrø-
 rende lærernes arbejde med at forberede til ungdomsuddannelse. Dette kan have den konse-
 kvens, at lærerne kommer til at overse forberedelsen til især de erhvervsrettede ungdomsuddan-
 nelser. 


Strukturer i udskolingen opleves som barrierer for at gennemføre en undervisning, der 
 forbereder til alle ungdomsuddannelser 


I de interviews, der er gennemført med lærere og ledere, peger de på en række strukturelle for-
 hold i udskolingen som barrierer for at tilrettelægge en undervisning, der i højere grad forbereder 
 til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser. En udbredt holdning blandt de interviewede lærere 
 og ledere er, at fagrækken i udskolingen, Fælles Mål i fagene samt de nationale test og prøve-
 formerne begrænser deres muligheder for fx at tilrettelægge tværfaglige forløb med de praktisk-
 musiske fag og ikke i tilstrækkelig grad giver tid eller rum til at arbejde med fagenes indhold på 
 måder, som giver anledning til fx praksis- eller anvendelsesorienterede forløb. Ligeledes er der læ-
 rere og ledere, som oplever, at afgangsprøverne og de nationale test på mange måder er styren-
 de for de arbejdsformer, de finder mest relevante at benytte i undervisningen. Hvis afgangsprø-
 verne i højere grad lagde op til fx at koble teori og praksis, ville dette også i højere grad afspejles i 
 undervisningen, er vurderingen. 


Interviewene giver dog også eksempler på lærere, som mere fokuseret tilrettelægger undervis-
 ningsforløb og aktiviteter, som kan forberede eleverne til de erhvervsrettede ungdomsuddannel-
 ser mere specifikt. Når lærerne beskriver de aktiviteter, som de ser, er med til mere målrettet at 
 forberede eleverne til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, er der typisk tale om mere af-
 grænsede forløb og ikke en integreret del af undervisningen.  


Kultur som barriere 


Lærerne vurderer, at det ikke alene handler om de strukturelle forhold, men også om kultur, va-
ner og manglende kompetencer, når de i deres undervisning kun i begrænset omfang forbereder 
til erhvervsuddannelserne. Nogle af de interviewede lærere forklarer, at det ikke har været en del 
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 af deres praksis at tænke i fx anvendelsesorienteret eller praksisorienteret undervisning, hvilket 
 også betyder, at de kan savne inspiration til, hvordan de skal tilrettelægge sådanne forløb. 


Når lærerne i interviewene peger på både manglende tid, manglende rum og manglende kompe-
 tencer til at arbejde med fagene på måder, som fx inddrager praktisk-musiske fag eller lægger op 
 til en højere grad af kobling mellem teori og praksis, er det relevant at kigge på de intentioner, 
 der ligger i folkeskolereformen. Her er det intentionen, at man gennem fx den understøttende 
 undervisning, den åbne skole og valgfag kan være med til at variere undervisningen i fagene og 
 supplere boglige aktiviteter med fx praktiske elementer. På de deltagende skoler ser det dog ud 
 til, at man i varierende omfang har nået at inddrage de forskellige elementer i reformen. Mens 
 skolerne ser ud til at kunne se en række muligheder i åben skole og valgfag, ser understøttende 
 undervisning ikke i samme grad ud til at blive brugt aktivt i det forberedende arbejde. Dette indi-
 kerer et behov for, at man på skolerne fortsat er optaget af, hvordan de forskellige elementer i 
 reformen kan bringes i spil som en mulighed for at styrke en varieret undervisning i udskolingen, 
 som også forbereder til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser.  


Lærernes kendskab til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser er begrænset 


En del af forklaringen på, at undervisningen i udskolingen især forbereder til de gymnasiale ung-
 domsuddannelser, kan også findes i lærernes begrænsede kendskab til de erhvervsrettede ung-
 domsuddannelser. Spørgeskemaundersøgelsen viser, at mens kendskabet til de gymnasiale ung-
 domsuddannelser er forholdsvist stort, er kendskabet til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
 beskedent. Lærernes svar vidner imidlertid også om forskelle i kendskabet inden for de gymnasia-
 le ungdomsuddannelser. Besvarelserne viser, at 43 % af lærerne vurderer, at de har et stort 
 kendskab til de almengymnasiale ungdomsuddannelser, og 25 %, at de har et stort kendskab til 
 de erhvervsgymnasiale uddannelser, mens 12 % vurderer, at de har et stort kendskab til de er-
 hvervsrettede ungdomsuddannelser, og 7 % vurderer, at de har et stort kendskab til EUX. 


Ifølge lærerne har det begrænsede kendskab til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser betyd-
 ning for deres muligheder for at forberede eleverne dertil. De oplever det som vanskeligt at for-
 berede til noget, de ikke har et tilstrækkeligt kendskab til. Samtidig har lærernes begrænsede 
 kendskab til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser betydning for den dialog, de har med ele-
 verne om deres ungdomsuddannelsesvalg. Under interviewene hører vi, at flere skoler er bevidste 
 om, at lærernes manglende kendskab til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser er en udfor-
 dring, og derfor er optaget af at etablere samarbejdsaftaler med ungdomsuddannelserne for bl.a. 


at styrke lærernes kendskab dertil.  


Til trods for det begrænsede kendskab til især de erhvervsrettede uddannelser ser størstedelen af 
lærerne det som deres opgave at vejlede eleverne i forbindelse med deres ungdomsuddannelses-
valg. Således svarer 81 % af lærerne i EVA’s spørgeskemaundersøgelse, at de i høj eller nogen 
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 grad ser det som deres opgave. Interviewene med både lærerne og eleverne viser dog, at begge 
 anser dialogen om uddannelsesvalget for at være forholdsvist begrænset. 


Lærernes måde at omtale forskellige ungdomsuddannelser på præger elevernes  
 overvejelser over uddannelsesvalg 


Undersøgelsen viser, at lærerne er med til at præge elevernes valg på forskellige måder. Lærerne 
 præger elevernes valg, i det omfang eleverne selv henvender sig for at få deres anbefalinger eller 
 deres vurdering af, hvorvidt de kan klare sig på en given uddannelse. Disse dialoger oplever ele-
 verne gennemgående som en væsentlig rettesnor. Undersøgelsen viser imidlertid også, at nogle 
 elever oplever, at lærerne er med til at præge deres ungdomsuddannelsesvalg på mere indirekte 
 måder, nemlig gennem deres måde at omtale henholdsvis de gymnasiale og de erhvervsrettede 
 ungdomsuddannelser på i undervisningen.  


For det første oplever eleverne, at lærerne i deres undervisning bruger mere tid på at italesætte 
 kravene på de gymnasiale uddannelser end kravene på de erhvervsrettede uddannelser. Denne 
 forskel gør, at eleverne får et større kendskab til de gymnasiale end til de erhvervsrettede uddan-
 nelser.  


For det andet fortæller nogle elever, at de oplever, at lærerne har forskellige forventninger og stil-
 ler forskellige krav, alt efter hvilken ungdomsuddannelse man har planer om at starte på. Elever-
 ne hører lærerne formulere sig på måder, hvor de fremhæver vigtigheden af fx gode karakterer 
 og studiekompetencer, hvis man skal i gymnasiet. Dette efterlader nogle elever med et indtryk af, 
 at faglighed og studiekompetencer er mindre væsentlige, hvis man skal starte på en erhvervsret-
 tet ungdomsuddannelse. Dette bliver understøttet af spørgeskemaundersøgelsen, som viser, at 
 lærerne baserer deres vejledning til henholdsvis de gymnasiale og erhvervsrettede ungdomsud-
 dannelser på forskellige forhold. Med hensyn til lærernes vejledning til de gymnasiale ungdoms-
 uddannelser er det mest udbredte svar, at de baserer deres vejledning på elevernes modenhed og 
 dernæst på elevernes faglige niveau. Henholdsvis 86 % og 75 % svarer, at de i høj grad baserer 
 deres vejledning på hvert af disse forhold, når de vejleder mod gymnasiale ungdomsuddannelser. 


Når det gælder vejledningen til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, er det mest udbredte 
svar blandt lærerne derimod, at de baserer deres vejledning på elevernes interesser og dernæst 
på elevernes modenhed. 76 % af lærerne svarer, at de i høj grad baserer deres vejledning på ele-
vernes interesser, mens 67 % svarer, at de i høj grad baserer deres vejledning på elevernes mo-
denhed, når de vejleder mod erhvervsrettede ungdomsuddannelser. At lærerne vægter moden-
hed mindre, når de vejleder til erhvervsuddannelserne, er overraskende, set i lyset af at eleverne 
på en erhvervsuddannelse forholdsvist hurtigt skal ud og fungere på arbejdsmarkedet. Resultatet 
kan ses som et udtryk for lærernes begrænsede kendskab til de erhvervsrettede ungdomsuddan-
nelser.  
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 For det tredje oplever nogle elever, at lærere ser det som en selvfølge, at fagligt dygtige elever 
 skal starte på en gymnasial uddannelse, og således sjældent udfordrer disse elevers uddannelses-
 valg. 


Fælles for de tre ovenstående måder, lærerne på forskellig vis italesætter krav og forventninger 
 angående de forskellige ungdomsuddannelser på, er, at de er med til at skabe en hierarkisering 
 af ungdomsuddannelserne. En mulig virkning af dette er, at det kan være med til at reproducere 
 en kultur, hvor de gymnasiale uddannelser er den naturlige forlængelse af udskolingen, mens 
 den erhvervsrettede ungdomsuddannelse bliver ”det ærgerlige andet-valg”. 


Hvad kan styrke skolernes arbejde med at forberede til de forskellige  
 ungdomsuddannelser? 


•  Vores undersøgelse giver samlet set anledning til at pege på måder, hvorpå skoler og lærere i 
 højere grad kan arbejde mere systematisk og mere fokuseret med at forberede til de forskelli-
 ge ungdomsuddannelser, herunder særligt at styrke arbejdet med at forberede til de erhvervs-
 rettede uddannelser. 


•  Undersøgelsen indikerer, at der er et uudnyttet potentiale i nogle af folkeskolereformens ele-
 menter. Mens nogle af de deltagende skoler bruger åben skole og valgfag til at tilrettelægge 
 undervisningsforløb i samarbejde med forskellige ungdomsuddannelser, er skolerne endnu ik-
 ke nået så langt med hensyn til at definere, hvordan understøttende undervisning kan bruges 
 i arbejdet med at gøre den fagopdelte undervisning mere anvendelsesorienteret og prak-
 sisnær. Således kan den understøttende undervisning bruges til at overkomme nogle af de 
 barrierer, lærerne peger på i undersøgelsen. 


•  Vores undersøgelse viser også, at der på skoleniveau er brug for mere dialog om og en klarere 
 strategi for, hvordan arbejdet med at forberede elever til ungdomsuddannelserne skal foregå. 


Skolerne kan med fordel igangsætte en dialog om, hvordan man på skolen generelt og i ud-
 skolingen specifikt kan arbejde mere fokuseret med at forberede eleverne til overgangen til 
 ungdomsuddannelse, og her have særligt blik for overgangen til de erhvervsrettede ung-
 domsuddannelser. 


•  Undersøgelsen giver gode eksempler på, hvordan samarbejder med ungdomsuddannelser og 
erhvervsliv er en god måde at styrke både elevernes og lærernes kendskab til forskellige ung-
domsuddannelser på. Sådanne samarbejder kan give eleverne viden om og indblik i de for-
skellige kulturer, arbejdsformer og krav, der er på forskellige ungdomsuddannelser, og kan 
bidrage til at give lærerne nyttig viden, som de kan bruge både med hensyn til undervisnin-
gens indhold og form og i deres dialog med eleverne om deres uddannelsesvalg. 
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•  I undersøgelsen peger nogle lærere på, at de mangler kompetencer, metoder og viden til at 
 kunne gennemføre undervisningsforløb, som er fx praksisorienterede eller anvendelsesoriente-
 rede, og som trækker på fx de praktisk-musiske fag. Her er det dog en central pointe, at den 
 enkelte lærer ikke nødvendigvis behøver at besidde samtlige af disse kompetencer, men at 
 man på skolerne kan være opmærksom på at få brugt de samlede kompetencer, der er på 
 skolen, bedst.  


Datagrundlag 


Rapporten er baseret på en forundersøgelse med besøg på tre skoler, en spørgeskemaundersø-
 gelse blandt lærere i 8. og 9. klasse, registerdata samt en kvalitativ undersøgelse af praksis blandt 
 fire lærere på fire forskellige skoler. 


Forundersøgelsen har bidraget til at skærpe det overordnede fokus i undersøgelsen ved at få et 
 indblik i, hvordan udskolingslærere fra de tre udvalgte skoler arbejder med at forberede eleverne 
 til at påbegynde en ungdomsuddannelse. 


Spørgeskemaundersøgelsen er blevet besvaret af i alt 666 lærere i 8. og 9. klasse, og har bidraget 
 til at give et dækkende billede af, hvordan lærere arbejder med at forberede deres elever på ung-
 domsuddannelse, samt hvordan de ser deres egen rolle som vejledere i elevernes uddannelses-
 valg. Til undersøgelsen har vi inddraget registerdata på institutionsniveau. Formålet med dette har 
 dels været at udtrække skoler til spørgeskemaundersøgelsen, dels at koble registerdata til spørge-
 skemabesvarelserne for på denne måde at iagttage mulige sammenhænge mellem lærernes be-
 svarelser og elevgrundlaget på de pågældende skoler.  


Formålet med den kvalitative undersøgelse har været at udfolde og give eksempler på, hvordan 
de udvalgte skoler og lærere forbereder eleverne til overgangen fra grundskole til ungdomsud-
dannelse. Derudover har den kvalitative undersøgelse også haft til hensigt at belyse elevernes 
perspektiv på dette. 
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2 Indledning 


En væsentlig del af folkeskolens opgave er, i samarbejde med forældrene, at give eleverne kund-
 skaber og færdigheder, der forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære me-
 re (LBK nr. 665 af 20/06/2014, § 1). Eleverne skal med andre ord klædes på fagligt, socialt og 
 personligt, så de har de nødvendige forudsætninger for at starte på en ungdomsuddannelse.  


I denne undersøgelse stiller vi skarpt på lærernes arbejde med at forberede eleverne til videre ud-
 dannelse. På baggrund af en forundersøgelse med besøg på tre skoler, spørgeskemaundersøgel-
 se og fire casebesøg går vi tæt på lærernes praksis og på de overvejelser og refleksioner, lærere i 
 udskolingen gør sig om dette arbejde. I undersøgelsen sætter vi også fokus på den dialog, lærer-
 ne har med eleverne om uddannelsesvalget, og vi beskriver, hvorvidt og hvordan eleverne ople-
 ver, at lærerne er med til at præge elevernes valg. 


I undersøgelsen har vi fravalgt at inddrage UU-vejledernes arbejde og perspektiver på ovenståen-
 de spørgsmål. Dette skyldes, at andre undersøgelser særkilt fokuserer på den rolle, UU-vejlederne 
 spiller. 


Formålet med denne undersøgelse er således at beskrive og analysere: 


•  Hvordan lærerne gennem undervisningens indhold og form bidrager til at forberede eleverne 
 til overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse. 


•  Hvordan lærere i udskolingen er med til at præge og påvirke unges uddannelsesvalg, bl.a. 


gennem løbende vejledning og dialog med eleverne. 



2.1 Baggrund og relevans 


Der er flere grunde til, at det er relevant at undersøge, hvordan lærere i udskolingen er med til at 
forberede eleverne til videre uddannelse samt præge deres ungdomsuddannelsesvalg.  
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 For det første viser flere undersøgelser, at udskolingslærerne spiller en vigtig rolle for de unges 
 ungdomsuddannelsesvalg. Dette har EVA bl.a. beskrevet i rapporterne ”Studenter i erhvervsud-
 dannelserne” (EVA 2013) og ”Evaluering af forsøg med erhvervsklasser” (EVA 2011). Her peger 
 eleverne på lærerne som nogle af de personer, der har haft størst betydning for deres ungdoms-
 uddannelsesvalg. Dog er det ikke blevet selvstændigt belyst, hvordan lærerne er med til at præge 
 elevernes valg, hvorfor denne undersøgelse har netop dette fokus. 


Fra andre undersøgelser ved vi også, at overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse for 
 mange unge er vanskelig, hvilket bl.a. kommer til udtryk ved et stort antal frafald og omvalg i 
 ungdomsuddannelserne. I de undersøgelser, der er lavet af valg og frafald på ungdomsuddannel-
 serne, forklares det store frafald bl.a. med, at ikke alle unge er i stand til at afkode de krav og 
 forventninger, der stilles på ungdomsuddannelserne, og at nogle unge oplever et misforhold mel-
 lem ungdomsuddannelsernes krav og undervisningens form på den ene side og deres færdighe-
 der, læringsstrategier og forventninger på den anden. Dette beskriver Mette Pless og Noemi Kat-
 znelson bl.a. i undersøgelsen ”Unges vej med ungdomsuddannelserne”, hvor de har interviewet 
 en række unge, som er faldet fra de gymnasiale uddannelser. Og ligeledes beskrives det af Vibe-
 ke Hetmar i undersøgelsen ”Unges valg og fravalg i ungdomsuddannelserne”. Konklusionerne i 
 begge undersøgelser indikerer, at der kan være behov for at arbejde mere fokuseret med forbe-
 redelsen til ungdomsuddannelse. 


Når det er relevant at undersøge, hvordan lærere i udskolingen forbereder unge til videre uddan-
 nelse samt er med til at præge deres ungdomsuddannelsesvalg, hænger det også sammen med, 
 at der de sidste 10-15 år har været en markant udvikling i søgemønstrene til ungdomsuddannel-
 serne. Tal fra Undervisningsministeriet viser, at andelen af unge, der vælger en gymnasial ung-
 domsuddannelse, har været støt stigende. I perioden 2001 til 2014 er andelen af afgangselever, 
 der søger en gymnasial uddannelse efter grundskolen, steget fra 59 % til 73,9 %, mens andelen, 
 som ønsker at fortsætte på en erhvervsuddannelse, er faldet fra 32 % til 18,5 %. Samtidig er der 
 fra politisk side et ønske om at ændre disse søgemønstre, og i aftalen om reformering af er-
 hvervsuddannelserne har man sat som mål, at flere elever skal vælge en erhvervsuddannelse di-
 rekte efter 9. eller 10. klasse. Ambitionen er, at 25 % af de unge i 2020 skal vælge en erhvervs-
 uddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, mens andelen skal op på min. 30 % i 2025. 


På baggrund af ovenstående er det relevant at undersøge, hvordan lærerne i udskolingen forbe-
reder og præger eleverne gennem undervisningen og den øvrige dialog og vejledning.  
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2.2  Undersøgelsens design, metode og organisering 


Undersøgelsen baserer sig på data fra følgende kilder: 


•  Forundersøgelse bestående af gennemgang af relevant litteratur og lovgivning og skolebesøg 
 på tre folkeskoler med interview med ledere, lærere og elever 


•  Spørgeskemaundersøgelse blandt klasselærere/primærlærere i 8. og 9. klasse 


•  Registerdata på institutionsniveau 


•  Skolebesøg på fire skoler med interview med ledere, lærere og elever 


I det følgende beskriver vi kort de tre dele, som undersøgelsen består af. En udfoldet beskrivelse 
 af projektets design og metode findes i appendiks A. 


Forundersøgelse 


Undersøgelsen blev indledt med besøg på tre folkeskoler med forskellig overgangsfrekvens til 
 henholdsvis de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne. Vi besøgte en skole med stor 
 søgning mod de erhvervsrettede uddannelser, en skole med stor søgning mod de gymnasiale ud-
 dannelser og en skole med gennemsnitlig søgning mod både de erhvervsrettede og de gymnasia-
 le uddannelser.  


Formålet med skolebesøgene var for det første at skærpe det overordnede fokus i undersøgelsen 
 ved at få et indblik i, hvordan lærerne arbejder med at forberede eleverne til at påbegynde en 
 ungdomsuddannelse. For det andet bidrog besøgene til at kvalificere den efterfølgende spørge-
 skemaundersøgelse, med hensyn til både relevante spørgsmål og relevante svarkategorier. Vi 
 gennemførte interviews med skolelederen, klasselærerne i 9. klasse samt elever i 9. klasse. Lærer-
 interviewene blev gennemført som fokusgruppeinterviews med to til fire lærere med deltagelse af 
 samtlige klasselærere i udskolingen fra de respektive skoler. 


Skolebesøgene og interviewene blev gennemført i foråret 2014, umiddelbart efter at eleverne 
 havde valgt ungdomsuddannelse. Det har været med til at sikre, at elevernes overvejelser over 
 valget af ungdomsuddannelse var present. I forlængelse af disse skolebesøg gennemførte vi også 
 interviews med tre elever, der netop var startet på en erhvervsuddannelse efter 9. klasse. Årsagen 
 hertil var også at få deres perspektiv på forberedelsen til ungdomsuddannelse, idet størstedelen 
 af de elever, vi talte med på folkeskolerne, havde valgt en gymnasial ungdomsuddannelse.   


Forundersøgelsen involverede desuden en gennemgang af relevant lovgivning og litteratur, der 
har bidraget til at rammesætte undersøgelsen.  
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 Spørgeskemaundersøgelse 


Formålet med spørgeskemaundersøgelsen har været at give et billede af, hvordan lærere i 8. og 
 9. klasse arbejder med at forberede eleverne til at kunne påbegynde en ungdomsuddannelse. 


Undersøgelsen afdækker bl.a., hvilke UEA-aktiviteter (uddannelses-, erhvervs- og arbejdsmar-
 kedsorienterings-aktiviteter) lærerne gennemfører i deres undervisning, og hvordan de inddrager 
 brobygning og praktik i undervisningen. Derudover giver spørgeskemaundersøgelsen også svar 
 på, hvordan lærerne forstår deres rolle som vejleder i forbindelse med elevernes valg af ung-
 domsuddannelse, samt hvilket kendskab lærerne har til de forskellige ungdomsuddannelser.  


Spørgeskemaundersøgelsen blev udsendt til i alt 1557 klasselærere og primærlærere med den 
 tætteste kontakt til eleverne i 8. og 9. klasse i skoleåret 2013/2014 på 334 folkeskoler. Lærerne 
 blev identificeret gennem kontakt til de udvalgte skoler, hvor vi indhentede relevante kontaktin-
 formationer. I alt besvarede 666 lærere spørgeskemaet, hvilket giver en svarprocent på 42,7 %. 


Vi vurderer, at den forholdsvis lave svarprocent skyldes, at spørgeskemaet blev sendt ud i starten 
 af skoleåret 2014/2015, hvor lærerne har haft særligt travlt på grund af implementeringen af fol-
 keskolereformen.  


Yderligere information om rykkerprocedurer, bortfaldsanalyser og gennemførelse af undersøgel-
 sen kan findes i appendiks A. 


Registerdata på institutionsniveau 


Til undersøgelsen har vi inddraget registerdata på institutionsniveau med to formål. Data fra insti-
 tutionsregisteret er brugt til udtrækning af skoler til spørgeskemaundersøgelsen, hvor kun skoler 
 med 9.-klasser er medtaget. Derudover er der brugt registerdata på institutionsniveau, som er 
 koblet til spørgeskemabesvarelserne i forhold til elevgrundlaget på den enkelte skole. Disse data 
 er leveret af Danmarks Statistik.  


Kvalitativ undersøgelse af praksis på fire skoler 


Formålet med den kvalitative undersøgelse har været at udfolde og give eksempler på, hvordan 
 skoler og lærere forbereder eleverne til overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse. Der-
 udover har den kvalitative undersøgelse også haft til hensigt at belyse elevernes perspektiv på 
 dette. 


På baggrund af spørgeskemaundersøgelsens resultater udvalgte vi fire lærere. Lærerne er blevet 
udvalgt fra gruppen af lærere, der underviste i 8. klasse, og afspejler tilsammen den variation, vi 
så i spørgeskemabesvarelserne med hensyn til 1) antallet af forberedende aktiviteter, som lærerne 
gennemførte med klassen i skoleåret 2013/2014, 2) i hvilken grad lærerne oplever, at deres un-
dervisning forbereder til de erhvervsrettede uddannelser, og 3) om lærerne vurderer, at ledelsen 
på deres skole har særlig fokus på indsatser med hensyn til elevernes overgang fra grundskole til 
ungdomsuddannelse.  
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 Når vi valgte at udvælge lærere, som i skoleåret 2013/14 underviste i 8. klasse, var det for at sik-
 re, at de i forbindelse med vores skolebesøg i skoleåret 2014/15 stadig underviste i den pågæl-
 dende klasse, som i mellemtiden var blevet til 9. klasse. I forbindelse med udvælgelsen af lærerne 
 sikrede vi os, at de skoler, som lærerne var ansat på, havde et varieret elevgrundlag set i forhold 
 til mødrenes uddannelsesniveau og lå placeret i forskellige dele af landet. 


Skolebesøgene fandt sted i umiddelbar forlængelse af, at eleverne havde truffet deres valg af 
 ungdomsuddannelse i starten af marts 2015. På hver skole gennemførte vi et interview med den 
 udvalgte lærer, 2-4 elever fra den pågældende lærers klasse samt skolelederen.  


Interview med skoleledelsen 


Vi har interviewet lederne på de fire udvalgte skoler med det formål at afdække ledernes generel-
 le fokus på overgangen til ungdomsuddannelse. Herunder om ledelsen har iværksat særlige ind-
 satser eller etableret særlige rammer, der bidrager til at forberede eleverne til overgangen fra 
 grundskole til ungdomsuddannelse. 


Interview med de udvalgte lærere 


I interviewene med lærerne har vi afdækket, hvordan de i undervisningen arbejder med at forbe-
 rede eleverne til at påbegynde en ungdomsuddannelse. Vi har blandt andet undersøgt, hvordan 
 de inddrager elevernes brobygning og praktik i undervisningen, samt hvilke UEA-aktiviteter de 
 har gennemført med deres klasse. Derudover har interviewene bidraget til at belyse, hvilken dia-
 log lærerne i øvrigt har med deres elever om valget af ungdomsuddannelse, samt lærernes sam-
 arbejde med UU-vejlederne. Udover at få udfoldet lærernes praksis har formålet med interviewe-
 ne også været at få uddybet resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen. 


Interview med elever i 9. klasse, der har haft de pågældende lærere 


Vi har interviewet 12 elever i forbindelse med denne undersøgelse. Vi har i interviewene under-
 søgt, hvordan eleverne oplever, at aktiviteter i undervisningen bidrager til deres overvejelser over 
 valg af ungdomsuddannelse. Samtidig har interviewene også belyst elevernes oplevelse af dialo-
 gen mellem lærerne og eleverne, blandt andet hvilken form dialogen har, samt hvordan dialogen 
 har bidraget til elevernes valg af ungdomsuddannelse. 


Forud for skolebesøgene oprettede vi en gruppe på Facebook, hvor vi indledte en dialog med de 
elever, vi skulle interviewe. Formålet med den indledende dialog var at sætte gang i elevernes 
overvejelser over eget valg af ungdomsuddannelse og samtidig at give os mulighed for løbende 
at følge med i perioden op til selve valget. Dette blev udført som en gruppedialog over Facebook 
ud fra en ide om, at den enkelte elevs forståelse af sit eget valg ville kunne blive nuanceret igen-
nem dialogen med andre elever. De enkelte interviews med eleverne tog udgangspunkt i den 
forudgående dialog på Facebook. Dialogerne fra Facebook præsenteres ikke selvstændigt i rap-
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 porten, da eleverne formulerede sig meget kortfattet. Det betød, at dialogen på Facebook ikke 
 har været velegnet som selvstændigt datamateriale. 


2.2.1  Det analytiske arbejde 


Som en del af det analytiske arbejde har vi kodet og meningskondenseret samtlige interviews in-
 den for en tematisk ramme, et framework, der har gjort det muligt for os på samme tid at læse 
 på tværs af 1) alle interviewdata, der siger noget om det samme tema (fx alle udsagn, der afspej-
 ler perspektiver på temaet ”Hvad baserer lærerne deres vejledning på?”), og 2) alle interviewda-
 ta, der knytter sig til et bestemt interview (fx alle udsagn, der stammer fra et interview med én 
 bestemt lærer).  


Vi har herefter anvendt vores framework til at gennemføre en systematisk, tematisk analyse af 
 data. Fokus i analysen har først og fremmest været at undersøge variationen i interviewpersoner-
 nes fortællinger om forberedelsen til og dialogen om overgangen til en ungdomsuddannelse. I 
 analyserne af det kvalitative data har vi med andre ord interesseret os for variationen og ikke for, 
 hvem og hvor mange der giver udtryk for et bestemt synspunkt, hvorfor vi også har inkluderet 
 data, der kan betragtes som enkeltstående udsagn. 


Efterfølgende har vi gennemført en analyse af vores spørgeskemadata, der har bestået af 1) ana-
 lyser af lærernes svarfordelinger og 2) analyser, hvor data fra spørgeskemaundersøgelsen er ble-
 vet krydset med registerdata om skolernes elevgrundlag. Formålet med dette har været at under-
 søge sammenhængen mellem fx lærernes kendskab til de forskellige ungdomsuddannelser og 
 elevgrundlaget på deres skoler. For uddybning, se metodeappendiks. 


2.2.2  De deltagende skoler 


De skoler, som har deltaget i caseundersøgelsen, er følgende fire skoler: 


•  Ellebjerg Skole, København 


•  Gug Skole, Aalborg 


•  Havdrup Skole, Havdrup 


•  Munkebjergskolen, Odense. 


2.2.3  Projektgruppen 


En projektgruppe fra EVA har haft det praktiske og metodiske ansvar for gennemførelsen af pro-
 jektet og udarbejdelsen af denne rapport. Projektgruppen har bestået af: 


•  Specialkonsulent Kristine Zacho Pedersen (projektleder) 


•  Evalueringskonsulent Mikkel Wittenburg Petersen 


•  Metodekonsulent Søren Haselmann 


•  Evalueringsmedarbejder Lina Nielsen 


•  Metodemedarbejder Siff Borregaard Mikkelsen. 
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2.3  Reformer og reguleringer på uddannelses- og   vejledningsområdet 


Denne undersøgelse er blevet gennemført i skoleårene 2013/14 og 2014/15. I denne periode er 
 en række reformer blevet vedtaget, og der er blevet gennemført en række ændringer af vejled-
 ningsindsatsen i folkeskolen. Det betyder, at der er dele af undersøgelsen (forundersøgelse samt 
 spørgeskemaundersøgelse), som er blevet gennemført under ét regelsæt, mens andre dele af un-
 dersøgelsen (de fire skolebesøg) er blevet gennemført under et andet regelsæt.  


De seneste 10 år har man kunnet iagttage en udvikling, hvor flere og flere elever vælger gymna-
 siet efter grundskolen, mens færre vælger en erhvervsrettet uddannelse. Dette fremgår også af 
 indledningen i dette kapitel. Fra politisk side har man ønsket at ændre denne udvikling, og man 
 har derfor igangsat en række tiltag med henblik på at øge andelen af unge, som vælger at starte 
 på en erhvervsuddannelse efter 9. eller 10. klasse. Ambitionen er, at 25 % af de unge i 2020 skal 
 vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, mens andelen skal op på min. 30 % 
 i 2025 (Aftale om bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser). 


Én af de reformer, som skal være med til at øge antallet af unge, som vælger en erhvervsrettet 
 ungdomsuddannelse, er erhvervsuddannelsesreformen, som blev vedtaget i skoleåret 2013/14, 
 og som træder i kraft i skoleåret 2015/16.  


Erhvervsuddannelsesreformen har medført en række ændringer på vejledningsområdet, bl.a. ud 
fra ønsket om en mere fokuseret vejledningsindsats, som skal være med til at sikre, at eleverne 
udfordres med hensyn til deres uddannelsesvalg, og som skal sikre en bedre og mere målrettet 
indsats for de elever, som vurderes at være i risiko for ikke at fortsætte på en ungdomsuddannel-
se (Aftale om bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser, 2014). Ændringerne i vejlednings-
indsatsen betyder desuden, at processen i forbindelse med uddannelsesparathedsvurdering 
igangsættes i 8. klasse, således at der er bedre tid til at understøtte de elever, som vurderes ikke-
uddannelsesparate. Ændringerne i vejledningsindsatsen betyder også, at brobygning i 9. klasse 
fremadrettet kun er for de elever, som i 8. klasse vurderes ikke-uddannelsesparate, mens intro-
duktionskurser i 8. klasse gøres obligatoriske for alle elever og med krav om, at eleverne introdu-
ceres til mindst en erhvervsuddannelse eller erhvervsgymnasial ungdomsuddannelse. Også med 
hensyn til vejledningen om elevernes uddannelsesvalg gennemføres der ændringer. Fremover skal 
UU-vejlederne fokusere den individuelle vejledning og gruppevejledningen på de elever, som vur-
deres som ikke-uddannelsesparate i 8. klasse, mens de øvrige elever skal modtage kollektiv vej-
ledning, hvor de bl.a. orienteres om hele uddannelsessystemet, indføres i ungdomsuddannelser-
nes indhold og struktur samt modtager vejledning om udfyldelse af uddannelsesplaner. Endelig 
har man ændret det obligatoriske emne UEA (uddannelses-, erhvervs- og arbejdsmarkedsoriente-
ring) til emnet ”uddannelse og job” og som led i dette præciseret formålet med emnet. 
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 I afsnit 4.2 og 4.3 udfolder vi de ændrede regler vedr. brobygning, introduktionskurser og ”ud-
 dannelse og job”.  


Ændringerne i vejledningsindsatsen er trådt i kraft fra skoleåret 2014/15 og har derved kun været 
 gældende i en kort periode forud for udarbejdelsen af denne rapport. Interviewene med lærere 
 og ledere giver ikke indtryk af, at ændringerne på vejledningsområdet endnu har haft betydning 
 for lærernes arbejde eller for deres dialog med eleverne om deres uddannelsesvalg. Interviewene 
 med lærerne indikerer, at de endnu ikke føler sig afklaret med hensyn til, hvilke konkrete betyd-
 ninger ændringerne vil have for deres arbejde, og flere lærere udtrykker stor usikkerhed om, 
 hvordan ændringerne vil påvirke deres arbejde.  


Ændringerne i vejledningsindsatsen har haft en række konkrete betydninger for vores måde at 
 tale med lærerne om deres forberedende arbejde på. Fx har vi i forundersøgelsen og spørgeske-
 maundersøgelsen spurgt om lærernes praksis med hensyn til UEA, mens vi i de efterfølgende in-
 terviews har spurgt om lærernes praksis med hensyn til emnet uddannelse og job.  


Udover erhvervsuddannelsesreformen er der i perioden også blevet gennemført en reform af fol-
 keskolen, nemlig folkeskolereformen, som er trådt i kraft i august 2014. Med folkeskolereformen 
 har man ønsket at styrke arbejdet med at sikre, at alle elever bliver så dygtige, som de kan, mind-
 ske betydningen af social baggrund samt styrke tilliden til og trivslen i folkeskolen. En af måderne 
 at opnå dette på er bl.a. at anvende nye og mere varierede arbejdsformer, som tilgodeser elever-
 nes forskellige styrker, interesser, kompetencer og behov (Lov nr. 1640). Initiativer som understøt-
 tende undervisning og åben skole er nogle af de elementer, som skal understøtte variationen i 
 skoledagen. Understøttende undervisning er timer, som ligger ud over den fagopdelte undervis-
 ning og har til hensigt at bidrage til, at eleverne møder forskellige måder at lære på samt får mu-
 lighed for at arbejde med et bredt udsnit af deres evner og kompetencer. Det element, der hand-
 ler om den åbne skole, lægger op til et øget samarbejde med lokalområdet, ungdomsuddannel-
 ser og forenings- og fritidsliv. Formålet er her at styrke elevernes viden om det omgivende sam-
 fund og bidrage til øget læring. Undervejs i rapporten forholder vi os løbende til, hvordan skoler-
 ne arbejder med disse elementer som led i deres arbejde med at forberede eleverne til videre ud-
 dannelse. 



2.4 Rapportens opbygning 


Ud over resumeet og dette indledende kapitel indeholder rapporten følgende fire kapitler: 


Kapitel 3 belyser, hvordan lærere i udskolingen forbereder eleverne til videre uddannelse ved at 
have fokus på det faglige indhold og fagenes Fælles Mål og ved at opbygge elevernes kompeten-
cer til at indgå i forskellige sociale sammenhænge og arbejde selvstændigt. Kapitlet viser, at læ-



(22)Skolers arbejde med at forberede elever til ungdomsuddannelse  21 
 rerne oplever, at deres undervisning i høj grad forbereder til de gymnasiale ungdomsuddannelser 
 og i mindre grad forbereder til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser. I kapitlet beskrives en 
 række strukturelle og individuelle barrierer, som lærerne oplever, er med til at begrænse deres 
 muligheder for i højere grad at forberede til erhvervsuddannelserne.  


Kapitel 4 belyser, hvordan lærerne gennem mere konkrete og afgrænsede aktiviteter arbejder 
 med at forberede eleverne til videre uddannelse. Kapitlet giver eksempler på konkrete aktiviteter, 
 som skoler og lærere har gennemført, bl.a. med henblik på at styrke forberedelsen til de er-
 hvervsrettede ungdomsuddannelser, men også med henblik på mere generelt at forberede ele-
 verne på ungdomsuddannelse. 


Kapitel 5 belyser den dialog, som lærerne har med deres elever om valget af ungdomsuddannel-
se. Vi beskriver, i hvilken sammenhæng dialogen om uddannelsesvalget finder sted, og vi ser 
nærmere på, hvad lærerne fokuserer på i deres vejledning. I kapitlet belyser vi også, hvordan læ-
rerens måde at tale om forskellige ungdomsuddannelser på har betydning for elevernes overvejel-
ser over valg af uddannelse. Det er således især i dette kapitel, at elevernes perspektiver på, hvor-
dan lærerne er med til at præge deres overvejelser over uddannelsesvalg, fremtræder. 
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3 Forberedelse gennem fagene 


I dette kapitel retter vi opmærksomheden mod, hvordan lærere i udskolingen forbereder deres 
 elever til overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse. I kapitlet fokuserer vi på de refleksi-
 oner og overvejelser, lærerne gør sig med hensyn til forberedelsen til videre uddannelse, og hvor-
 dan dette fokus afspejler sig i undervisningens indhold og form.  


I interviewene forklarer lærerne, at de i gennemførelsen af undervisningen har et dobbelt fokus. 


Deres undervisning skal både danne eleverne og samtidig forberede dem til videre uddannelse. I 
 praksis er disse elementer tæt forbundet. Lærerne er optaget af, at undervisningen skal være 
 med til at give eleverne en faglig ballast og viden, som de kan bruge både i deres videre uddan-
 nelse og i livet generelt, og samtidig skal undervisningen være med til at udvikle eleverne person-
 ligt og socialt. Lærerne vurderer, at en stor del af dette arbejde foregår gennem det faglige ind-
 hold i fagene, og de orienterer sig derfor i høj grad mod de Fælles Mål, der er for de fag, som de 
 underviser i. 


Lærerne beskriver, at deres undervisning skal bidrage til at give eleverne nogle almene færdighe-
 der, som ikke retter sig mod specifikke ungdomsuddannelser. Alligevel vurderer de, at deres un-
 dervisning primært forbereder eleverne til de gymnasiale ungdomsuddannelser. Samme tendens 
 viser sig i EVA’s spørgeskemaundersøgelse, hvor der er forskel på, i hvilken grad lærerne vurderer, 
 at deres undervisning forbereder eleverne til henholdsvis de gymnasiale og de erhvervsrettede 
 ungdomsuddannelser. 


Blandt de interviewede lærere og ledere finder vi en række forklaringer på, hvorfor udskolingen 
primært forbereder eleverne til de gymnasiale uddannelser. Lærerne peger dels på en række 
strukturelle faktorer så som fagrækken i udskolingen og afgangsprøveformerne, som bliver sty-
rende for undervisningen. Samtidig vurderer lærerne, at de er præget af en kultur og nogle va-
ner, som kan være vanskelige at bryde. Interviewene indikerer, at der på skoleniveau kan være 
brug for, at man i fællesskab diskuterer, hvordan man kan arbejde mere bevidst med at forbere-
de eleverne til de forskellige ungdomsuddannelser. Yderligere fremgår det af kapitlet, at der i fol-
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 keskolereformen ligger nogle af de muligheder, som lærere og ledere efterlyser, og at der er et 
 potentiale i, i endnu højere grad, at bruge disse muligheder. 



3.1  Undervisning, der både danner og uddanner 


En del af folkeskolens opgave er, i samarbejde med forældrene, at give eleverne kundskaber og 
 færdigheder, der forbereder dem til videre uddannelse. Sådan står det formuleret i Folkeskolelo-
 vens formålsparagraf 1 (LBK nr. 665 af 20/06/2014). Et af folkeskolens formål er således at give 
 eleverne de faglige, personlige og sociale kompetencer, som er nødvendige for at kunne gen-
 nemføre en ungdomsuddannelse. En del af arbejdet med at forberede eleverne til videre uddan-
 nelse foregår i den almene undervisning i de obligatoriske fag. Men arbejdet foregår også i det 
 obligatoriske emne ”uddannelse og job”, som tidligere bestod af UEA (uddannelses-, erhvervs- 
 og arbejdsmarkedsorientering), og som tilrettelægges i samarbejde med UU-vejlederen. Gennem 
 undervisningen i dette emne skal eleverne opnå en høj grad af kendskab til egne interesser, 
 kompetencer og potentialer, og eleverne skal udfordres i deres uddannelsesvalg.  


I forbindelse med vores forundersøgelse og vores efterfølgende skolebesøg har vi været optaget 
 af at spørge lærerne, hvordan de arbejder med at forberede eleverne til videre uddannelse. Her er 
 det interessant at iagttage to parallelle logikker. På den ene side møder vi den reaktion blandt 
 nogle lærere, at det ikke er noget, de har et særlig bevidst fokus på. Én lærer indleder med at si-
 ge: ”Jeg arbejder ikke specielt meget på det”, mens en anden lærer siger: ”Det har ikke topprio-
 ritet”. På den anden side hører vi også lærerne fortælle, at det er forberedelsen til videre uddan-
 nelse, som på mange måder er kendetegnende for hele arbejdet og fokusset i udskolingsårene. 


Bevidstheden om, at undervisningen skal lede eleverne frem mod afgangsprøver og overgangen 
 til ungdomsuddannelse, kommer således tydeligt til udtryk i interviewene. Som eksempel på dette 
 forklarer en lærer, at han har en særlig måde at italesætte de krav og forventninger på, der er 
 forbundet med at være en del af udskolingen: 


  


Jeg kører et mantra, som jeg fortæller eleverne allerede i 7. klasse, hvor jeg siger: ”Vi skal 
 simpelthen have lavet jer om fra at være skoleelever til at være studerende”. Skoleelever er 
 kendetegnet ved, at de gør, hvad læreren siger, og når man er studerende, så er man me-
 re selvstændig. 


På tilsvarende måde forklarer en anden lærer: 


… vi overtager dem, når de kommer i 7. klasse, og så laver vi lidt den der med, at ”nu er I 
jo i udskolingen, og her har vi de og de forventninger”, så vi ligesom gør det tydeligt fra 
starten, at nu er de de store. ”Nu har vi nogle andre forventninger, I får ikke fem minutters 



(26)Skolers arbejde med at forberede elever til ungdomsuddannelse  25 


pause hele tiden, I kan ikke bare rode rundt (…)” Så der kommer sådan en meget lang 
 peptalk i starten, hvor vi siger ”nu er det en ny verden”. 


Lignende udtalelser finder vi i nogle af de øvrige lærerinterviews, og udtalelserne signalerer, at 
 der i udskolingsårene er en særlig opmærksomhed med hensyn til at italesætte nogle tydelige 
 krav og forventninger, som skal være med til at bygge dem om, således at de kan forlade grund-
 skolen og klare sig på en ungdomsuddannelse. 


Når nogle lærere indledningsvist bemærker, at arbejdet med at forberede til videre uddannelse er 
 et forsømt område, kan det ses som et udtryk for, at arbejdet med at gøre eleverne uddannelses-
 parate og forberede dem til videre uddannelse ligger som en implicit del af lærernes arbejde, som 
 de ikke nødvendigvis har et særskilt fokus på. Det er ikke nødvendigvis noget, de fokuserer på i 
 den daglige undervisning som et selvstændigt element, men er snarere en mere underliggende 
 del af undervisningen. I forlængelse af dette er det interessant, at ingen af de deltagende lærere 
 fra de fire caseskoler fortæller, at de bruger udskolingstemaet aktivt med hensyn til at diskutere 
 eller udveksle erfaringer om, hvordan lærerne i teamet hver især griber arbejdet med at forberede 
 eleverne til videre uddannelse an. I lederinterviewene har vi tilsvarende spurgt, hvorvidt ledelsen 
 har deltaget i eller faciliteret sådanne fælles dialoger, og heller ikke her hører vi lederne fortælle, 
 at de har igangsat sådanne dialoger. Interviewene indikerer gennemgående, at lederne kun i be-
 grænset omfang har særskilt fokus på arbejdet med at forberede eleverne til ungdomsuddannel-
 se, og at man på skolerne generelt, og i udskolingen specifikt, med fordel kan arbejde mere fo-
 kuseret med at forberede eleverne til overgangen til ungdomsuddannelse.  


Når lærerne udfolder, hvordan deres undervisning er med til at forberede til videre uddannelse, 
 ser vi, at de har et dobbelt fokus. Dels er de optaget af, at deres undervisning skal klæde eleverne 
 fagligt på og give dem nogle grundlæggende faglige færdigheder inden for det fag, de undervi-
 ser i. Dels er de optaget af at give eleverne nogle mere generelle og dannelsesmæssige kompe-
 tencer. Lærerne taler om det som to opmærksomheder, de har, når de gennemfører undervisnin-
 gen, og som i praksis er tæt forbundet.  


Arbejdet med at give eleverne nogle grundlæggende faglige færdigheder kommer bl.a. til udtryk 
 gennem lærernes fokus på fagenes indhold og på de Fælles Mål, der knytter sig til fagene. På 
 spørgsmålet om, hvordan lærerne forbereder eleverne til videre uddannelse, svarer en lærer bl.a.: 


”Jeg arbejder med fagene og de områder, de skal lære noget inden for. Jeg arbejder med, at de 
skal kunne klare sig til en afgangsprøve i 9. kl.”, mens en anden lærer forklarer, at hun ”arbejder 
med at klæde eleverne fagligt på til at opfylde folkeskolens mål”. Svarene indikerer, at arbejdet 
med at forberede eleverne til videre uddannelse til dels er noget, der sker automatisk, når man 
følger de mål, der er for de fag, man underviser i. På tværs af interviewene hører vi således læ-
rerne beskrive, hvordan der i fagene ligger en naturlig progression, som naturligt leder frem til 
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 forberedelsen til ungdomsuddannelse. En lærer fra forundersøgelsen beskriver det på følgende 
 måde: 


I Fælles Mål er det sådan, at man for hvert trin kommer op på et højere niveau. I 7., 8. og 
 9. klasse bliver der et højere og højere abstraktionsniveau, hvor jeg til sidst kan sige: ”Nu 
 kan I gå ud i livet og håndtere, at det er lidt mere komplekst”. Og det gør dem jo på en el-
 ler anden måde uddannelsesparate.  


Samtidig er lærerne optaget af, at eleverne skal have nogle kompetencer, som ikke knytter sig til 
 specifikke fag, men som snarere handler om alment dannende kompetencer. Lærerne taler fx 
 om, hvordan de gennem undervisningen er optaget af at gøre deres elever til kritiske og reflekte-
 rede borgere, men også om, at de ønsker at udvikle elevernes selvstændighed, samarbejdsevner, 
 arbejdsdisciplin osv. Alt sammen færdigheder, som også indgår i den uddannelsesparathedsvur-
 dering, som lærerne fremover skal vurdere eleverne efter i 8. klasse. 


Lærerne giver forskellige eksempler på, hvordan de i deres undervisning arbejder med at udvikle 
 disse færdigheder hos eleverne: 


Jeg tænker meget, at det er basal viden. Vi arbejder med, at de skal være kritiske overfor 
 de nyheder, som de hører i radioen, ser i tv og læser i avisen – både høre, hvad de andre 
 siger, og vurdere, hvad man mener selv. Det er der, mit fokus ligger.  


Jeg arbejder med, at de selv skal tage ansvar, og at de skal kunne alle de selvstændige 
 ting, som jeg forestiller mig, de skal kunne fægte rundt i på en ungdomsuddannelse. 


Jeg forsøger først og fremmest at give dem nogle gode vaner med hensyn til at møde til 
 tiden og arbejde. 


I tillæg til ovenstående er der også enkelte lærere, som refererer til mere afgrænsede og konkrete 
 aktiviteter, når de forklarer, hvordan de arbejder med at forberede eleverne til videre uddannelse. 


Disse aktiviteter foregår blandt andet i samarbejde med UU-vejlederen og som led i 
 UEA/uddannelse og job. Disse konkrete aktiviteter udfoldes i kap. 5. 



3.2  Lærerne vurderer, at udskolingen især forbereder til de  gymnasiale ungdomsuddannelser 


I interviewene spørger vi lærerne, om de er optaget af, at deres undervisning skal forberede ele-
verne til forskellige ungdomsuddannelser. Her er det en dominerende holdning, at undervisnin-
gen ikke skal forberede til specifikke ungdomsuddannelser, men snarere have et alment dannen-
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 de fokus. En lærer fortæller, at hun er optaget af, at hendes undervisning skal være ”almengiv-
 tig” og ikke rette sig mod gymnasiet specifikt, og en anden lærer forklarer, at hun giver eleverne 


”en basal viden, som forhåbentligt kan pirre deres nysgerrighed med hensyn til, hvad de senere 
 skal arbejde videre med”. Samtidig med at lærerne udtrykker denne ambition om ikke at præge 
 deres undervisning i en bestemt retning, ser vi alligevel – i interviewene og i spørgeskemaunder-
 søgelsen – en oplevelse eller erkendelse hos lærerne af, at undervisningen på mange måder for-
 bereder til især de gymnasiale ungdomsuddannelser.  


I den spørgeskemaundersøgelse, som EVA har gennemført blandt klasse- eller primærlærere i 8. 


eller 9. klasse, har vi spurgt lærerne, i hvilken grad de vurderer, at deres undervisning forbereder 
 eleverne til henholdsvis almengymnasiale og erhvervsgymnasiale uddannelser samt de erhvervs-
 rettede uddannelser og EUX. 


Hovedparten af lærerne svarer her, at deres undervisning i høj grad forbereder til de almengym-
 nasiale og erhvervsgymnasiale uddannelser, mens de kun i begrænset omfang forbereder til de 
 erhvervsrettede1 uddannelser.  


Tabel 1 


I hvilken grad vurderer du, at din undervisning forbereder eleverne til følgende  
 uddannelsesretninger? (n = 659-664) 


Almengymnasiale  
 uddannelser  


(stx, hf) 


Erhvervsgymnasiale  
 uddannelser  


(htx, hhx) 


Erhvervsrettede 
 uddannelser 


Erhvervsuddannelse 
 med studie-
 kompetence (EUX) 


I høj grad  60 %   45 %  14 %  17 % 


I nogen grad  36 %  48 %  57 %  56 % 


I mindre grad  4 %  5 %  28 %  28 % 


Slet ikke  0 %  0 %  2 %  3 % 


Total   100 %  100 %  100 %  100 % 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse blandt lærere i 8. og 9. klasse. 


I spørgeskemaundersøgelsen svarer 60 % af lærerne, at deres undervisning i høj grad forbereder 
 deres elever til de almengymnasiale uddannelser, hvorimod kun 14 % af lærerne svarer dette 
 med hensyn til de erhvervsrettede uddannelser. 30 % af lærerne svarer, at deres undervisning 
 kun i mindre grad eller slet ikke forbereder deres elever til de erhvervsrettede uddannelser. Dette 
 er kun tilfældet for 4 % af lærerne med hensyn til de almengymnasiale uddannelser, jf. tabel 1.  


1 Med erhvervsrettede uddannelser menes de forskellige indgange og uddannelser inden for eud. 
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 I analyserne af spørgeskemaundersøgelsens resultater har vi undersøgt, hvorvidt der er forskel på 
 lærernes svar afhængigt af skolens elevgrundlag. På baggrund af forundersøgelsen havde vi en 
 forventning om, at man ville kunne se forskellige mønstre i lærernes svar på, hvad deres under-
 visning forbereder til, afhængigt af elevgrundlaget på den pågældende skole. Således har vi kryd-
 set spørgsmålet om, hvad lærerne vurderer, at deres undervisning forbereder til, med a) uddan-
 nelsesbaggrund og b) arbejdsmarkedstilknytning for mødrene på de skoler, som indgår i spørge-
 skemaundersøgelsen, samt c) indvandrer-/efterkommerstatus for eleverne på de deltagende sko-
 ler. Uddybning af operationaliseringen af elevgrundlaget findes i metodeappendiks A. 


Når vi ser på spørgsmålet om, i hvilken grad lærernes undervisning forbereder til erhvervsrettede 
 uddannelser, finder vi to signifikante fund, hvad angår mødrenes uddannelsesbaggrund. For det 
 første viser analyserne, at lærere på skoler med en forholdsvis stor andel af mødre, hvis højeste 
 fuldførte uddannelse er en erhvervsrettet uddannelse, i højere grad angiver, at deres undervisning 
 forbereder til erhvervsrettede uddannelser, sammenlignet med lærere på skoler med en forholds-
 vis lille andel af mødre med en erhvervsrettet uddannelse.  


Den omvendte tendens finder vi, hvis vi ser på skoler med en forholdsvis stor andel af mødre med 
 en mellemlang eller lang videregående uddannelse. På disse skoler svarer lærerne, at deres un-
 dervisning i mindre grad forbereder til erhvervsrettede uddannelser sammenlignet med skoler, 
 hvor andelen af mødre med en længere uddannelse er mindre.  


Ser man på elevgrundlaget i forhold til at mødrenes højeste fuldførte uddannelse er grundskolen, 
 ses dog ingen signifikante sammenhænge mellem lærernes besvarelser og det, at deres undervis-
 ning forbereder til erhvervsrettede uddannelser. Ligeledes er der heller ikke nogen signifikante 
 sammenhænge mellem undervisning, der forbereder til erhvervsrettede uddannelser, og lærernes 
 besvarelser, hvis man ser på elevgrundlaget i forhold til mødrenes tilknytning til arbejdsmarkedet, 
 eller hvorvidt eleverne er indvandrere eller efterkommere.  


Samlet set har det altså ikke i undersøgelsen været muligt at påvise en klar sammenhæng mellem 
elevgrundlaget på de enkelte skoler og lærernes svar på, hvad deres undervisning forbereder ele-
verne til. Dog med den undtagelse, at lærere på skoler med en stor andel af mødre med en er-
hvervsrettet uddannelse i lidt højere grad angiver, at deres undervisning forbereder eleverne til 
erhvervsrettede uddannelser, mens lærere på skoler med en stor andel af mødre med længereva-
rende uddannelser i lidt mindre grad angiver, at de forbereder eleverne til erhvervsrettede ud-
dannelser. I begge tilfælde gælder det dog, at forskellene (om end signifikante) er forholdsvis 
små. Dette kunne indikere, at elevgrundlaget er et mere komplekst forhold end blot uddannel-
sesbaggrunden for elevernes mødre med hensyn, til hvordan det påvirker lærernes måde at un-
dervise på.  
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 De lærere og ledere, som vi har interviewet i forbindelse med dette projekt, beskriver tilsvarende, 
 at de oplever, at deres undervisning hovedsageligt forbereder eleverne til de gymnasiale uddan-
 nelser. ”Eud er ikke en del af mit tankesæt”, som en lærer udtrykker det. Både ledere og lærere 
 fortæller i samme ombæring, at de gerne vil gøre mere ud af at gennemføre undervisning, der i 
 højere grad tilgodeser overgangen til flere forskellige uddannelser, og som derved også i højere 
 grad forbereder elever til de erhvervsrettede uddannelser efter folkeskolen.  


I interviewene med lederne peger flere på det ansvar, de selv har i ledelsen med hensyn til at 
 igangsætte konkrete initiativer, som kan være med til at styrke fokus på forberedelsen til de er-
 hvervsrettede ungdomsuddannelser. Og blandt nogle af lederne er der en erkendelse af, at det 
 ikke er noget, de endnu har haft tilstrækkelig fokus på at understøtte. Til gengæld har nogle af 
 dem gjort sig en række overvejelser over, hvordan de fremadrettet kan være med til at sikre, at 
 undervisningen i udskolingen i højere grad forbereder til samtlige ungdomsuddannelser. Især sy-
 nes nogle af lederne at være optaget af det potentiale, der ligger i samarbejdet med ungdoms-
 uddannelser, særligt de erhvervsrettede ungdomsuddannelser. Dette udfoldes i afsnit 4.2. 


3.2.1  Strukturelle barrierer 


I interviewene med lærerne og lederne har vi spurgt om, hvorfor undervisningen i udskolingen i 
 høj grad forbereder til de gymnasiale ungdomsuddannelser. Her peger de på en række både 
 strukturelle og individuelle faktorer som forklaring på dette.  


I interviewene kan vi registrere tre strukturelle faktorer, der alle har at gøre med rammerne for 
 undervisningen: 1) fagrækken i udskolingen, 2) fagenes Fælles Mål og 3) udformningen af prøver 
 og nationale test. Fælles for de strukturelle faktorer er ifølge lederne og lærerne, at de er med til 
 at opøve og styrke kompetencer, som især er relevante på de gymnasiale uddannelser, og derved 
 fungerer som barrierer for, at lærerne inddrager fx praktiske eller anvendelsesorienterede forløb, 
 som fx kan være med til at forberede til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser. 


Fagrækken i udskolingen 


Der er blandt de interviewede ledere og lærere enighed om, at udskolingen i sin grundform er 
 med til at forberede til de gymnasiale uddannelser, fordi de fag, der er repræsenteret i udskolin-
 gen, i høj grad er de samme fag, som eleverne møder på de gymnasiale ungdomsuddannelser og 
 i mindre grad på erhvervsuddannelserne. ”Det bliver et minibogligt gymnasium”, som en leder 
 formulerer det, fordi de praktisk-musiske fag ikke er en del af fagrækken i udskolingen. Der er 
 dog ikke enighed om, hvad dette har af betydning angående mulighederne for at forberede til 
 forskellige ungdomsuddannelser.  


Et synspunkt, som vi møder i interviewene, er, at fagrækken i udskolingen er uhensigtsmæssig 
med hensyn til at forberede elever til forskellige ungdomsuddannelser. En lærer kritiserer, at de 
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 praktisk-musiske fag nedprioriteres i udskolingen, da de oplever, at det giver færre muligheder 
 for tværfaglige samarbejder, der lægger op til undervisningsforløb med praktiske elementer. En 
 anden lærer nævner i relation hertil, at den boglige fagrække i udskolingen betyder, at indholdet 
 og arbejdsformerne i undervisningen bliver meget lig de gymnasiale uddannelser. Folkeskolen 
 kommer derved til at forberede til en bestemt skolekultur, der er grundlæggende anderledes end 
 på erhvervsrettede uddannelser. Denne forskel er det svært at give eleverne indblik i gennem un-
 dervisningen i udskolingen. Læreren fortæller: 


Vi kan ikke forberede dem på, hvor meget anderledes det er fra det, som vi laver her. 


Andre af de ledere og lærere, som vi har interviewet, udfordrer synspunktet om, at fagrækken i 
 udskolingen for ensidigt forbereder til de gymnasiale uddannelser, og de bemærker, at de kom-
 petencer, som fagene i udskolingen opøver, er mindst lige så relevante på en erhvervsuddannel-
 se. En leder pointerer således, at udskolingen med den nuværende fagrække stadig er med til at 
 forberede til de erhvervsrettede uddannelser, og lederen bemærker, at det er et problem, at der 
 for nogle ledere og lærere er et naturligt lighedstegn mellem bogligt orienterede fag og gymnasi-
 et:  


Man tager fejl, hvis man tror, at man ikke skal have dansk og engelsk på eud. Det er også 
 vigtigt at fortælle eleverne, at bare fordi man skal være tømrer, så slår man ikke kun søm i. 


Det er komplicerede it-programmer og matematik – det er på et højt niveau, uanset hvil-
 ken uddannelse man tager. 


For den pågældende leder er det væsentligt, at både lærere og ledere udvider deres fagligheds-
 begreb og ser den boglige faglighed som noget, der er mindst lige så relevant på de erhvervsret-
 tede ungdomsuddannelser. For den pågældende leder er det således mere relevant at diskutere, 
 hvordan der undervises i det pågældende fag, frem for at diskutere faget i sig selv. I interviewet 
 er den pågældende leder yderligere inde på, at italesættelsen af de forskellige ungdomsuddan-
 nelser, og hvilke kompetencer uddannelserne kræver, er et vigtigt aspekt i lærernes arbejde med 
 at forberede eleverne og gøre dem uddannelsesparate. Denne italesættelse er nemlig med til at 
 forme elevernes opfattelse af ungdomsuddannelserne, herunder hvordan uddannelserne hierarki-
 seres blandt eleverne.  


Mens nogle lærere således ser den bogligt orienterede fagrække som en begrænsning med hen-
syn til i højere grad at kunne forberede til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, er der andre 
ledere, som udfordrer dette synspunkt og ikke ser en sammenhæng mellem udskolingens fag og 
lærernes begrænsede forberedelse til erhvervsrettede ungdomsuddannelser.  
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 Fælles Mål i fagene 


I interviewene hører vi ligeledes, at fagenes Fælles Mål er med til at trække undervisningen i ret-
 ning af de gymnasiale uddannelser og i mindre grad af de erhvervsrettede uddannelser. Lærerne 
 oplever, at de færdigheds-, videns- og kompetencemål, som er gældende for de fag, de undervi-
 ser i, hvilket især er dansk, engelsk, samfundsfag og matematik, giver anledning til at arbejde 
 med et indhold og en form, som bidrager til at forberede eleverne til især de gymnasiale ung-
 domsuddannelser. Dette også selvom lærerne som udgangspunkt er optaget af, at deres under-
 visning ikke skal forberede i en specifik retning, men snarere give eleverne nogle alment dannen-
 de kompetencer, som beskrevet i afsnit 3.1. To lærere fortæller i den sammenhæng: 


Hvis man ser på Fælles Mål, hvad de skal igennem, så kan man godt få lidt åndenød. (…) 
 Det er nemmere på mellemtrinnet at gøre sådan noget, hvor vi leger lidt mere, men jeg 
 synes, det er svært i overbygningen.  


Vi skal nok have noget hjælp til at komme i gang med de her ting. Og så kræver det mere 
 forberedelse.  


Lærerne oplever, at arbejdet med at udvikle de færdigheder og kompetencer, som Fælles Mål 
 lægger op til, betyder, at der ikke i tilstrækkeligt omfang er tid eller rum til at arbejde med ind-
 holdet på måder, som giver anledning til fx at arbejde anvendelsesorienteret, eller som inddrager 
 elementer fra de praktisk-musiske fag. Udsagnene kan give anledning til at overveje, om Fælles 
 Mål opleves som for begrænsende i forhold til, hvordan de er tænkt. Lærernes udsagn kan imid-
 lertid også give anledning til, at man på skolerne har fokus på at understøtte, at lærerne får den 
 hjælp og støtte til at tilrettelægge en undervisning, der i højere grad forbereder til også de er-
 hvervsrettede ungdomsuddannelser. Således fremgår det tydeligt af interviewene, at den be-
 grænsede forberedelse til særligt de erhvervsrettede ungdomsuddannelser ikke skyldes en mang-
 lende vilje, men snarere en manglende viden om og inspiration til, hvordan dette kan foregå. Det-
 te udfoldes i afsnit 3.2.2. 


Folkeskolens afgangsprøver og de nationale test 


Et tredje synspunkt, der går igen i interviewene med lærerne og lederne, er, at udformningen af 
 folkeskolens afgangsprøver og de nationale test er medvirkende til, at undervisningen i udskolin-
 gen hovedsageligt forbereder til de gymnasiale uddannelser. Ledere og lærere bemærker, at de 
 færdigheder og kompetencer, som bliver evalueret i afgangsprøverne, og de nationale test oppri-
 oriteres, og at undervisningen derfor målrettes mod det, som eleverne bliver testet i.  


I interviewene gives der udtryk for, at de krav, der er til de enkelte fag, herunder de parametre, 
som skolerne bliver målt på, fx gennem de nationale test, kan virke begrænsende med hensyn til 
at forberede til de erhvervsrettede uddannelser gennem undervisningen. Dette skyldes, at under-
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